<sup>1</sup> Libr. XXIV. Moral. c. 41. n. 27. — Duo seqq. loci sunt Ps. 72, 3. et Matth. 40, 34.

<sup>2</sup> Ita etiam Beda et Card. Hugo; Vulgata *eo*. — Subinde allegantur I. Cor. 4, 23. seq. et 25; Iob 9, 19. et Isai. 9, 6.

<sup>3</sup> Vers. 31. — Card. Hugo: « *Superveniens*, id est de supernis veniens »; Gorranus: *Superveniens*, id est desuper veniens.

<sup>4</sup> Vers. 33. — Sequitur Ier. 46, 12.

<sup>5</sup> Vers. 5. et 6.

<sup>6</sup> Vers. 55. et 57.

<sup>7</sup> Psalm. 106, 16. et dein Ps. 45, 10.

<sup>8</sup> Vers. 13. — Beda, IV. in Luc. 11, 22: *Arma*, in quibus male fortis ille confidebat, astutiae dolique sunt nequitiae spiritualis. *Spolia* vero eius ipsi homines sunt ab eo decepti; quae victor Christus distribuit, quod est insigne triumphantis, quia [Eph. 4, 8.] *captivam ducens captivitatem dona dedit hominibus* etc. Cfr. Hieron., II. Comment. in Matth. 42, 29.

<sup>9</sup> Respicitur Rom. 9, 22. seq. — Duo seqq. loci sunt Eph. 4, 8. et Isai. 8, 3.

<sup>10</sup> Vers. 24. et 25, post quos Osee 43, 15, ubi pro *vasis* C D F G *vallis*.

<sup>11</sup> Vers. 26. Post *Iuda* Vulgata et Vat. omittunt *et*.

<sup>12</sup> Vers. 36: Dominus autem dedit gratiam populo coram Aegyptiis, ut commodarent eis; et spoliaverunt Aegyptios. Cfr. ibid. 3, 21. seq.

<sup>13</sup> Vers. 15. — Superius pro *ac per hoc homines... Christo repugnant* F *ac per hoc omnes... Christum impugnant*.

<sup>14</sup> Vulgata, quam sequitur Vat. cum nonnullis codd., *Et qui*. — Sequitur Iob 9, 4.

<sup>15</sup> Vers. 51. et 52. Pro *Moriturus erat* A C D F G *Passus*. — Duo seqq. loci sunt Isai. 41, 12. et Ps. 146, 2.

Aliter.

Distribuit spolia in ascensione.

Figura.

Notandum.

Tertium.

Christus supervenit.

Et vicit in passione.

spoliavit in resurrectione.

« Moriturus erat, ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum »; et Isaiae undecimo: « Congregabit profugos Israel et dispersos Iuda colliget a quatuor plagis terrae »; Psalmus: « Dispersiones Israelis congregabit ». Officium autem diaboli est dispergere, secundum illud Ioannis decimo<sup>1</sup>: « Lupus rapit et dispergit oves ». Ideo optimum est introire in ovile Domini, qui non potest superari a fortiori, sicut dicitur Ioannis decimo: « Pater, quod dedit mihi, his omnibus plus est » etc.

52. (Vers. 24.). *Cum immundus spiritus etc.*

Reprobatio  
dolositatis  
per tria.

Post improbationem falsitatis et approbationem veritatis subdit hic Evangelista *reprobationem dolositatis*, cuius origo est a spiritu maligno, secundum illud Ioannis octavo<sup>2</sup>: « Ipse est mendax et pater eius », id est mendacii et simulationis. Reprobat ergo Salvator dolositatem Pharisaeorum, cuius *originem, progressum et consummationem* ostendit in eis fieri per spiritum malignum, et hoc quantum ad maligni spiritus *egressum, regressum et ingressum*. *Egreditur* namque per detestationem immunditiae<sup>3</sup>, *regreditur* per simulationem iustitiae, sed *ingreditur* per profundationem nequitiae.